
Svar på Jenni Chen-Yes och 44 andra ledamöters motion om att öka antalet 
engelskspråkiga skolor

VD/2047/00.02.00.03/2020
KK/KH/PK/AR/KK/KW

Jenni Chen-Ye och 44 andra ledamöter lämnade in följande motion i enlighet med fullmäktiges 
arbetsordning: 

”Främjandet av internationalisering tas upp i Vanda stads strategi, och är också en attraktionskraft och 
en faktor som håller människor kvar i staden. Särskilt bland invandrare med utbildning är den 
internationella skolans utbud och tillgänglighet en avgörande faktor vid valet av boendekommun.

Vanda har för närvarande en internationell skola i Herrgårdsforsen och en engelskspråkig språkgrupp i 
Gruvsta och Rekolanmäen koulu. Detta räcker inte på långt när till att ens täcka efterfrågan bland 
barnfamiljer i Vanda. Det otillräckliga utbudet av nybörjarplatser har lett till att barn i Vanda har sökt sig 
till den internationella skolan i Helsingfors. 
 
Utöver ett utökat antal internationella skolor måste också utsträckningen av IB-programmen till den 
grundläggande utbildningen och yrkesutbildningen utökas. 
 
Vi begär, genom att underteckna denna motion, att Vanda stad under de närmaste åren utökar antalet 
internationella skolor i olika delar av Vanda.”

Stadsfullmäktige 24.2.2020 § 14

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning. 
_____

Verksamhetsområdet för fostran och lärande konstaterar följande som sitt svar:

I Vanda erbjuds engelskpråkig och tvåspråkig undervisning. För att man ska kunna öka antalet 
engelskspråkiga skolor och stärka Vanda stads attraktionskraft och kraft att hålla människor kvar i staden 
förutsätts ett kontinuum från småbarnspedagogiken till förskoleundervisningen, den grundläggande 
utbildningen och vidare till andra stadiet. 

IB-utbildningshelheter

Tikkurilan lukio har sedan 2001 haft ett IB-gymnasium, IB Diploma Programme, som auktoriserats av 
Internatiol Baccalaureate Organizationin (IBO). Verksamhetsområdet för fostran och lärande konstaterar 
att det vore motiverat för Vanda att bilda ett kontinuum av IB-studier som består av IBO:s fyra olika 
utbildningshelheter. IBO har följande utbildningshelheter:

- IB Primary Years Programme (PYP), 3–12 åringar
- IB Middle Years Programme (MYP), 11–16 åringar
- IB Diploma Programme (DP), 16–19 åringar
- IB Career Related Programme (CP), 16–19 åringar



Det finns 37 utbildningsanordnare/läroanstalter i världen och endast tre i Europeiska unionens område 
som erbjuder alla fyra IB-utbildningshelheter. IB-campusarna och deras närområden är ofta attraktiva 
platser för utbildningsanordnare som erbjuder IB-kompletteringsutbildning för lärare, rektorer och 
förvaltningspersonal. 

En preliminär undersökning har inletts både när det gäller IB Primary Years Programme och IB Middle 
Years Programme som en del av Vandas tanke på ett campus för lärande. Till IB Middle Years Programme 
för den grundläggande utbildningen ansöker man via ett test som bedömer den språkliga färdigheten. IB-
undervisningen i den grundläggande utbildningen kan förverkligas som en separat linje och ett 
kontinuum från småbarnspedagogiken till gymnasiet. Vid beredningen av IB-utbildningshelheten är det 
viktigt att trygga ett kontinuum ända från småbarnspedagogiken, varvid det som en del av planeringen är
viktigt att lösa tillgången på och placeringen av småbarnspedagogikens och förskoleundervisningens 
tjänster. Det är viktigt att lösa utbildningen och rekryteringen av personal, så att dessa lämpar sig för 
förverkligandet av utbildningshelheten IB Primary Years Programme. 

För att utvidga den engelskspråkiga utbildningen inom serviceområdet för andra stadiets utbildning har 
det gjorts upp en plan för inledandet av IB Career Related Programme. Syftet med Career Related-
programmet är att kombinera kurserna i IB Diploma Programme med yrkesutbildning, så att den 
studerande vid sidan av yrkesutbildning och yrkeskompetens också får akademiska färdigheter, goda 
kunskaper i engelska, förmåga till kritiskt tänkande, samarbetsfärdigheter och förmåga till undersökande 
lärande. Career Related-programmet har granskats som en del av Vandas tanke på ett campus för 
lärande, men programmet kan tas med som en del i utbildningsutbudet för andra stadiets serviceområde
också utan Vandas campus för lärande. Enligt de preliminära planerna kunde man under år 2021 ansöka 
om särskild uppgift för anordnandet av Career Related-programmet vid Vandas yrkesinstitut Varia, 
varefter man för programmet måste ansöka om auktorisering av den internationella IBO-organisationen 
och utbilda lärarna. 

Sökandet till IB-utbildningsprogram tar i allmänhet ungefär två år och tillstånd för IB-utbildning beviljas 
av den internationella organisationen International Baccalaureate Organization (IBO). Genomförandet av 
ett helt IB-program i Vanda kunde inledas tidigast i augusti 2024. 

ÖVERSIKT ÖVER LÄGET VAD GÄLLER DEN ENGELSKSPRÅKIGA UNDERVISNINGEN ENLIGT 
SERVICEOMRÅDE

Läget när det gäller den engelskspråkiga undervisningen i småbarnspedagogiken och 
förskoleundervisningen

Under läsåret 2019‒2020 erbjuds språkberikad förskoleundervisning (mindre än 25% av undervisningen 
på engelska) vid 37 platser där förskoleundervisning anordnas. Under det kommande läsåret (2020‒
2021) ökar antalet platser med språkberikad undervisning i förskoleundervisningen till 50 platser. 
Omfattande tvåspråkig förskoleundervisning (minst 25% av undervisningen på engelska) erbjuds i Vanda 
vid daghemmet Y.E.S. och det privata daghemmet Pilke Pohjantähti. Tvåspråkig (engelska‒finska) 
småbarnspedagogik för barn under förskoleåldern erbjuds i Vanda vid daghemmet Y.E.S. Och 
daghemmet Pilke Pohjantähti. 
 
Målet för förskoleundervisningen och småbarnspedagogiken på två språk är att utnyttja barnens 
sensitiva period för tidig för språkinlärning genom att erbjuda en mångsidigare språkfostran än normalt. 
Målet för den språkberikade förskoleundervisningen och småbarnspedagogiken är att väcka barnens 



intresse och skapa en positiv attityd till språket. I den omfattande tvåspråkiga förskoleundervisningen 
och småbarnspedagogiken strävar man dessutom efter att ge barnen färdigheter att komma till rätta i en 
två- eller flerspråkig miljö. (Grunderna för förskoleundervisningens läroplan 2014, Grunderna för planen 
för småbarnspedagogik 2018) 
 
I den språkberikade förskoleundervisningen i Vanda utnyttjas en mångsidig och rik språkmiljö. I de 
språkberikade grupperna bekantar man sig med engelskan som ett internationellt standardspråk och 
dessutom med förkskoleundervisningsgruppens olika hemspråk. De många olika slag av språk och 
kulturer som förekommer i barnens livsmiljöer tas upp och undersöks tillsammans och engelskan stärker 
för sin del barnens positiva attityd till språk. Vid genomförandet av den språkberikade 
förskoleundervisningen är det viktigt att också beakta den centrala betydelsen av att barnens eget 
modersmål utvecklas och möjligheten för dem som har finska som andra språk att utveckla tillräckliga 
färdigheter i finska. 
 
Läget vad gäller den engelskspråkiga undervisningen i den grundläggande utbildningen

Inom serviceområdet för finskspråkig grundläggande utbildning i Vanda erbjuds engelskspråkig 
undervisning i tre skolor, av vilka den grundläggande utbildningen kan avläggas i sin helhet på engelska i 
en skola (den internationella skolan i Vanda, klasserna 1‒9). I de två övriga erbjuds undervisningen för 
årskurserna 1‒6 (Kaivokselan koulu och Rekolanmäen koulu).

Undervisningen för klasserna 7‒9 ordnas i den internationella skolan i Vanda. Till de engelskspråkiga 
klasserna i högstadiet ansöker man via ett inträdesprov. Alla elever i klass 6 deltar i inträdesprovet, 
oberoende av på vilken engelskspråkig klass de har studerat. Genom inträdesprovet har man försäkrat 
sig om elevernas förmåga att klara sig språkligt i undervisningen enligt läroplanen i högstadiet och sett 
till att elevplatserna fylls på ett rättvist sätt, ifall antalet sökande är fler än antalet platser.

Våren 2019 har det gjorts en omfattande granskning av den engelskspråkiga undervisningens skolnät och
dess volymer i framtiden. Vid granskningen beaktades elevens väg från småbarnspedagogiken ända till 
slutet av den grundläggande utbildningen och olika alternativ till lokalitetslösningar. 

Kommunerna i huvudstadsregionen (Esbo, Helsingfors och Vanda) samarbetar också i frågor som gäller 
undervisningen på två språk. Vid gemensamma diskussioner har det framkommit att elevplatserna i den 
tvåspråkiga undervisningen i de flesta fallen fylls med kommunens egna elever. 

Antalet elevplatser utökades genom undervisningsnämndens beslut 11.6.2018 §13, så att 
maximistorleken för klasserna 3‒6 höjdes från 24 till 28 medan maximistorleken för klasserna 7‒9 är 25 
elever. Antalet elever i klasserna 1‒2 är fortsättningsvis 24. Kaivokselan koulu och Rekolanmäen koulu 
har engelskspråkig undervisning utan parallellklasser medan den internationella skolan har två 
parallellklasser i lågstadiet och fyra parallellklasser i högstadiet. Om alla sjätteklassister ansöker till den 
internationella skolan är antalet sökanden 112 och antalet nybörjarplatser 100. I det nuvarande läget 
antas detta vara tillräckligt genom naturlig avgång.  

Antalet elever i den grundläggande utbildningen på engelska läsåret 2019‒2020

För närvarande deltar elever i den engelskspråkiga undervisningen enligt följande: 
 Den 

internatio
nella 

max.
elever

Kaivoksela
n koulu

max.
elever

Rekolanm
äen koulu

max.
elever



skolan i 
Vanda

kl. 1 40 48 24 24 24 24
kl. 2 48 48 24 24 24 24
kl. 3 50 56 25 28 20 28
kl. 4 53 56 24 28  24 28
kl. 5 57 56 24 28  22 28
kl. 6 53 56 23 28  28
kl. 7 73 100     
kl. 8 89 100     
kl. 9 63 100     

526 620 144 160 114 160

Läget vad gäller den engelskspråkiga undervisningen på andra stadiet

Engelskspråkig gymnasieutbildning ordnas för närvarande i Tikkurilan lukio, där programmet IB Diploma 
Programme har genomförts från år 2001. IB Diploma Programme är avsett för dem som studerat i 
finskspråkiga grundskolor, internationella skolor både i Finland och utomlands och dem som tidigare 
studerat inom IB.

Tikkurilan lukios IB-linje har 30 nybörjarplatser, som varje år söks av 50–85 ungdomar som deras första 
ansökningsönskemål (1,45–2,80 sökande/nybörjarplats). År 2018 var omkring 37 % av dem som började 
på IB-linjen Vandabor och resten sådana som kommit från andra kommuner.

I november 2018 ansökte Vanda stad om en ändring i anordningstillståndet för gymnasieutbildningen, så
att anordningstillståndet för Vanda stads gymnasieutbildning från och med 1.8.2019 omfattar 
utbildningsuppgiften för engelskspråkig gymnasieutbildning. Ändringen i anordningstillståndet förföll 
dock 2018, då kulturutskottet drog tillbaka sitt förslag om att ta i bruk engelskspråkig studentexamen och
sålunda upphörde den riksomfattande beredningen av ärendet. För gymnasieutbildningens del finns det 
ändå planer på att utvidga utbudet av engelskspråkig undervisning genom att ordna en del kurser i 
allmänna gymnasier som engelskspråkig undervisning.

Yrkesinstitutet Varias utbildningar på engelska

Vanda yrkesinstitut Varia har redan länge erbjudit den engelskspråkiga utbildningen restaurant and 
catering services. År 2020 tas 36 studerande in till utbildningen. På hösten 2021 har man för avsikt att 
också inleda engelskspråkig utbildning i turistbranschen. På den linjen har man planerat att ta in en 
grupp per år. Den flygplansmekanikerutbildning som erbjuds vid Varia är en utbildning som stämmer 
överens med europeisk standard och via den kan man skaffa en kompetens som godkänns av de flesta 
flygbolag. Utbildningsmaterialet är på engelska. Examen avläggs ändå tillsvidare på finska.

Inom invandrarutbildningarna ordnas undervisningen vid behov också på engelska, särskilt i 
begynnelseskedet, men examen avläggs på finska.

Utbildningsutbudet på engelska inom yrkesutbildningen utvidgades 2019. Enligt det anordningstillstånd 
för yrkesexamina och yrkesutbildning som beviljades av undervisnings- och kulturministeriet 1.1.2019 
kan Vanda stad i fortsättningen meddela undervisning på engelska i följande examina: 

 Grundexamen inom maskin- och produktionsteknik* 



 Grundexamen i flygplansmekanik 
 Grundexamen i turism* 
 Grundexamen inom restaurang- och cateringbranschen 
 Grundexamen i logistik* 
 Yrkesexamen i kundservice på restaurang* 
 Yrkesexamen i måltidstjänster* 

Man har för avsikt att vid behov inleda undervisningen i de engelskspråkiga examina enligt 
anordningstillståndet i etapper.

Med de engelskspråkiga examina ser man till att den kompetens som leder till examen kan utvecklas för 
studerande med ett främmande språk som modersmål och för partnerskapsföretag, med vilka Varia har 
ett gällande avtal och där engelska är användarspråket.

SAMMANFATTNING

- För att man ska kunna öka antalet engelskspråkiga skolor och stärka Vanda stads attraktionskraft 
och kraft att hålla människor kvar i staden förutsätts ett kontinuum från småbarnspedagogiken till
förskoleundervisningen, den grundläggande utbildningen och vidare till andra stadiet

- Det vore motiverat för Vanda att bilda ett kontinuum av IB-studier som består av IBO:s fyra olika 
utbildningshelheter 

- Vanda erbjuder redan nu språkberikad och tvåspråkig småbarnspedagogik och 
förskoleundervisning

- Inom serviceområdet för finskspråkig grundläggande utbildning i Vanda erbjuds engelskspråkig 
undervisning i tre skolor, av vilka den grundläggande utbildningen kan avläggas i sin helhet på 
engelska i en skola

- Inom serviceområdet för andra stadiets utbildning kan man studera på engelska i programmet IB 
Diploma Programme och i Yrkesinstitutet Varias engelskspråkiga utbildningsprogram. Inom 
serviceområdet för andra stadiets utbildning har det gjorts upp en plan för att ansöka om IB 
Career Related Programme.

Stadsstyrelsen 7.9.2020 § 18 

Förslag av biträdande stadsdirektören för verksamhetsområdet för fostran och lärande:
Stadsstyrelsen beslutar att 

a) ge ledamoten Jenni Chen-Ye och de 44 andra ledamöterna som undertecknat motionen 
stadsstyrelsens svar i enlighet med förslaget, och

b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.
_____

Stadsfullmäktige 21.9.2020 § 18

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar att anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.



Bilaga:
-  motion undertecknad av Jenni Chen-Ye och 44 andra ledamöter om att öka antalet 
engelskspråkiga skolor

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud
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